Si quis dicat, quod immobilitas neces-
 sitatis hujus est ex præsentia Dei, quam
 habent boni Angeli, facie ad faciem
 Deum videntes.

CONTRA : Ante casum dæmonum æqua-
 liter erant innocentes, et illi qui postea
 ceciderunt, et illi qui steterunt : ergo non
 esset ratio, quare pœnitentem exhiberet
 se Deus illis qui steterunt, et non illis qui
 corruerunt. Si ergo præsentia Dei con-
 tulit stantibus, quod cadere non potue-
 runt, eadem præsentia contulit etiam ca-
 dentibus, quod cadere non potuerunt,
 quod falsum est.

Solutio. SOLUTIO. Dicendum, quod pro certo
 Angeli boni efficaciter converti non po-
 terant sine gratia apposita : quam gra-
 tiam in libro II *Sententiarum*, distinct. V,
 cap. *Si autem quæritur*, vocat Magister
gratiam cooperantem. Distinguit enim
 Augustinus gratiam in duo, scilicet gra-
 tiam operantem, et gratiam coope-
 rantem. Et vocat gratiam operantem, in
 qua solus Deus operatur in nobis sine
 nobis, quæ est gratia justificationis impii :
 justificationem enim impii Deus operatur
 in nobis sine nobis. Isa, XLIII, 25 : *Ego
 sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates
 tuas propter me.* Luc. V, 21 : *Quis potest*

Solutio.

¹ II *Sententiarum*, Dist. V, cap. A.

² S. AUGUSTINUS, Lib. V de *Civitate Dei*, cap.

dimittere peccata, nisi solus Deus? Et hac gratia non indiguit Angelus: omnes enim erant justii justitia innocentiae naturalis. Gratia autem cooperans est, quæ cooperatur cum libero arbitrio: sicut virtus gratuita elevat potentiam liberi arbitrii, ut efficaciter et meritorie velit et possit in bonum, quod supra se est, quod est bonum æternum, hoc est, Deus. Et cum converti sit per amorem Deo inhærere propter se super omnia, converti actus meritorius est et charitatis. In hunc actum non potuit Angelus ex solis naturalibus, sed indiguit gratia cooperante: quæ stantibus est appositae ex merito congrui, non ex merito condigni: congruum enim fuit, ut illis qui ex solis naturalibus bonum æternum elegerunt, apponeretur gratia qua illud efficaciter obtinere possent: et nihilominus justum et congruum fuit, ut illis qui libertate voluntatis se a bono illo averterunt, et ad bonum commutabile per illicitum amorem conversi sunt, delectatione propriæ voluntatis contra Deum, gratia illa non apponeretur, qua umquam adjuvari possent ad conversionem ad incommutabile bonum. Dicit enim Damascenus, et, in præcedentibus habitum quod non est de Angelo sicut de homine. Angelus aversus converti non potest, nec conversus averti potest, sicut nec homo post mortem susceptibilis est pœnitentiæ.

Et per hoc patet solutio ad primam partem quæstionis. Quod enim Magister videtur dicere ex verbis Augustini, quod conversio fuerit ante gratiam, intelligitur de illa conversione electionis, qua ex libero arbitrio elegit bonum incommutabile, quamvis ex solo libero arbitrio non posset proficere in illud. Et ista

conversio non fuit meritoria, nisi ex congruo, ut dictum est.

Et per hoc patet solutio ad tria prima.

Ad id quod ulterius quæritur de verbo Prosperi, dicendum quod illa necessitas sive immobilitas causatur ex tribus secundum Augustinum in *Enchiridion*¹: quorum primum est donum perseverantiæ, quod tunc actualiter additum est Angelo: et indignum fuisset, quod post perseverantiam mutari posset, et amitti tantum bonum. Matth. xxiv, 13: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Ad Hebr. xii, 7: *In disciplina perseverate. Tamquam filiis vobis offert se Deus.* Secundum est immobilitas honestatis Angelicæ: inhonestum enim esset, ut Angelus perseveranter conjunctus fini, a fine iterum deflecti posset, cum causam nullam deflexioni dedisset. Tertium est perfectio status: Angelus enim cum conjunctus est fini, non est in via, sed in termino ad quem ducit. In via fuit, in solis naturalibus existens: et incongruum esse videretur, ut cum quis perfecta via finem attigisset, iterum reduceretur ad viam perficiendam ad eundem finem, ad quem jam feliciter pervenit.

Ad id autem quod objicitur, concedendum quod non est necessitas coactionis, sed immobilitas voluntatis ex tribus dictis causatæ: hæc enim justitia divina est, quod rationalis creatura in illo bono perseveret, et ab eo deflecti non possit, ad quod adjuvante Deo sicut ad finem ultimum deducta est.

Ad id quod objicitur de præsentia Dei, concedendum est, quia hæc non est causa, sed ea quæ dicta est.

¹ S. AUGUSTINUS, In *Enchiridion*, capp. 56 et 57.

QUÆSTIO XIX.

Utrum beatitudinem in formatione bonis Angelis datam, meruerint, vel non¹?

Deinde propter illud quod Magister quærit in libro II *Sententiarum*, distinct. V, cap. *Hic quæri solet*, quæritur, Utrum beatitudinem in formatione bonis Angelis datam, meruerint, vel non?

Et videtur, quod meruerint :

1. Beatitudo enim in ratione præmii est : præmium autem in ratione sua habet, quod redditur merito : oportuit ergo si acceperunt eam, quod meruerunt eam, vel ante, vel post.

2. Adhuc, Beatitudo non datur nisi dignis : non est autem dignus nisi qui meruit : ergo videtur, quod meruerunt beatitudinem sibi datam.

3. Adhuc, Anselmus in libro de *Casu diaboli* sic dicit : « Hoc fuit peccatum diaboli, quia voluit habere sine merito, quod per meritum accepisset si stetisset. » Alii ergo qui non ceciderunt, per meritum acceperunt beatitudinem.

4. Adhuc, Constat, quod in conversione ad Deum movebantur secundum liberum arbitrium ad summum bonum : et hic motus (ut in præcedenti articulo habitum est) gratia fuit informatus : omnis motus liberi arbitrii gratia informatus, meritorius est : ergo tunc meruerunt : omne enim meritum ad beatitudinem refertur ut ad præmium : ergo beatitudinem quamcumque meruerunt, acceperunt.

contra. CONTRA :

Conversio et confirmatio Angeli boni

simul fuerunt : sed ante confirmationem nihil meruerunt : in solis enim naturalibus tunc erant, et ex solis naturalibus nullus mereri potest : ergo nec ante confirmationem meruerunt, nec in ipsa conversione et confirmatione mereri poterant : confirmatio enim data est eis ad gloriam et ad beate vivendum, et non ad merendum : ergo videtur, quod numquam meruerunt merito antecedente.

ULTERIUS quæritur hic propter solutionem quam videtur approbare Magister in eodem capitulo, Utrum beatitudinem tunc acceptam postea meruerunt ex ministerio quod faciunt circa nos?

Et videtur, quod sic.

1. In humanis enim, quæ ad similitudinem divinorum disposita sunt, sæpe videmus, quod miles ante accipit stipendia, quæ posteriori militia meretur. Cum ergo Angeli boni dicantur milites Dei, Job, xxv, 3 : *Numquid est numerus militum ejus?* videtur, quod Angeli beatitudinem prius acceptam postea in excubiis custodiæ circa nos militantes meruerunt.

2. Adhuc, Si non merentur ministrando circa nos : tunc nihil valerent eis optima et dignissima obsequia, quæ faciunt circa nos, quod valde inconueniens est.

3. Adhuc, Charitas (quæ forma virtutum est) meretur : ergo major charitas

Quæst.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. V, Art. 7. Tom. XXVII hujusce

novæ editionis.

plus meretur, et maxima maxime : sed maxima est charitas Angelorum bonorum ministrantium circa nos : et constat, quod non meretur nisi beatitudinem : ergo in principio beatitudinem acceptam in obsequiis circa nos merentur.

Sed contra. CONTRA :

1. Si merentur obsequiis circa nos factis : aut omnes merentur, superiores scilicet, et inferiores : aut inferiores tantum. Si omnes : tunc sequitur, quod omnes superiores et inferiores usum exterioris officii habent circa nos : et hoc est contra Gregorium dicentem sic : « Superiora illa agmina Deo assistentia, usum exterioris officii non habent. » Et vocat *superiora agmina* quatuor ordines superiores, Cherubim, Seraphim, Thronos, et Dominationes. Si autem inferiores tantum : tunc cum omne meritum exaltet merentem in gloria, tantum posset mereri inferior, quod ad gradum superioris ascenderet : et sic ordines confunderentur, quod absurdum est.

2. Adhuc, Si meretur Angelus obsequendo circa nos : cum omne præmium dependeat a merito, et gloria de beatitudine præcepta sit præmium Angeli, gloria Angeli dependeret ab obsequio quod facit circa nos, quod valde absurdum est, quia non dependet nisi a Deo.

Solutio.

SOLUTIO. Magister hic innuit tres opiniones, quarum prima est, quod Angeli non meruerunt, nec ante, nec post beatitudinem perceptam. Et hi dicunt, quod gratia in confirmatione Angelis non fuit data ad merendum, sed ad beate vivendum : nec tunc fuisse eis datum bonum quo mererentur, sed quo feliciter fruerentur. Secunda dicit, quod meruerunt per conversionem liberi arbitrii gratia informati ad Deum, et quod meritum illud præcessit beatitudinem causa, non tempore. Et hoc videtur magis congruere dictis Sanctorum. Tertia est, quod meruerunt post, et non ante per obsequia circa nos facta ex Dei obedientia et reverentia. Et hi dicunt præmium

præcessisse merita tempore, non causa. Et hanc opinionem dicit sibi Magister placere. Unde in fine capituli inducti sic dicit : « Et hoc mihi magis placere fa-
« teor. »

Secundum dicta Augustini et Anselmi, procul dubio Angeli convertendo se ad Deum per liberum arbitrium gratia informatum, meruerunt confirmari in beatitudine.

Et tenendo hanc viam dicemus ad quatuor prima, quod per illa non probatur, nisi quod meritum præcedit præmium causa, non tempore : et hoc sufficit. Sicut patet in parvulis, qui non habent causam præmii, nisi in gratia sacramentali, et in illa salvantur, cum nullum meritum præcedens habeant tempore.

Ad id quod ulterius quæritur, dicendum, quod obsequio quod faciunt circa nos, merentur præmium accidentale, quod est gaudium de profectu ministerii : sicut dicitur in Evangelio Lucæ, xv, 10 : *Dico vobis, gaudium erit coram Angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente.*

Ad quest.

Ad id quod contra hoc objicitur, dicendum quod non est simile de homine remunerante, et de Deo : homo enim spe futuri servitii dat quod dat : Deus autem nullo indigens, dat gratis quod dat, non spe alicujus futuri servitii.

Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod hoc procederet, si per obsequium augetur eis præmium substantiale : sed hoc non est ita, ut jam dictum est : et ideo non sequitur, quod confundantur ordines.

Ad 2.

AD ULTIMUM dicendum, quod multum valet eis obsequium quod faciunt circa nos : valet enim ad præmium accidentale, quod est gaudium de profectu hominum, et gaudium de bonis actibus et multis quos ex charitate et obedientia et reverentia Dei faciunt : non enim potest esse, quin continue de talibus gaudeant, sicut omnis virtuosus gaudet de opere virtutum.

Ad 3.

TRACTATUS V.

DE CASU ANGELORUM.

Deinde in capitulo primo sextæ distinctionis libri II *Sententiarum*, cap. *Præterea sciri oportet*, quærendum est de casu dæmonum.

Circa quod quærentur sex.

Quorum primum est, Quis cecidit ?

Secundum, Propter quid cecidit ?

Tertium, A quo cecidit ?

Quartum, Per quid dejectus fuit ?

Quintum, Quando cecidit ?

Sextum, In quid cecidit ?

Et circa primum horum quærentur duo : quorum primum est, Utrum superiores vel inferiores fuerunt Angeli cadentes ?

Secundum, Utrum unus eorum aliis suam voluntatem persuaserit, vel quilibet eorum propria voluntate ceciderit ?

QUÆSTIO XX.

Quis cecidit ?

MEMBRUM I.

*Utrum superiores vel inferiores fuerunt Angeli cadentes*¹ ?

Primo ergo quæritur, Utrum superio-

res vel inferiores fuerunt Angeli cadentes ?

Et videtur, quod fuerit simpliciter superior Lucifer princeps cadentium.

1. Gregorius in homilia super illud Evangelii Matthæi. xvi, 1 : *Accesserunt ad Jesum Pharisæi*, tractans illud verbum Ezechielis, xxviii, 12 et 13 : *Tu si-*

¹ Cf. Opp. B. Alberti Magni. Comment. in II Sententiarum, Dist VI, Art. 1. Tom. XXVII hujusce novæ editionis nostræ. Cf. etiam Iam

Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 62, Art. 1. Tom. XXXIV.

gnaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decore: in deliciis paradisi Dei fuisti, dicit sic: « Notandum, quod Angelus non ad similitudinem Dei factus dicitur, sed ad signaculum similitudinis Dei: ut quo in eo subtilior est natura, eo in illo imago Dei similis insinuetur expressa. Quo in loco mox subditur: Omnis lapis pretiosus operimentum tuum: sardius, topazius, et jaspis, chrysolithus, et onyx, et berillus, sapphirus, et carbunculus, et smaragdus. Ecce novem dixit nomina lapidum, quia profecto novem sunt ordines Angelorum: quibus nimirum ordinibus ille primus Angelus ideo ornatus et opertus exstitit, quia dum cunctis Angelorum agminibus prælatus est, ex eorum comparatione clarior fuit. »

2. Adhuc, Super illud Isaiaë, xiv, 12: *Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer, qui mane oriebaris?* Glossa dicit sic: « Diabolus in exordio mundi creatus, inter Angelos gloriosior fuit. »

3. Adhuc, Accipiantur verba Magistri in cap. illo, *Præterea sciri oportet*, inducta, ubi sic dicit: « Sicut de majoribus et de minoribus quidam perstiterunt, ita de utroque gradu quidam corruerunt. Inter quos unus fuit omnibus aliis cadentibus excellentior, nec inter stantes aliquis fuit eo dignior. » Et inducit illud Job, xl, 14: *Ipse est principium viarum Dei.* Et illud quod ante dictum est de Ezechiele et Gregorio. Et subdit, quod per illam excellentiam vocatus est Lucifer. Inducit etiam illud quod dictum est de Isaia¹.

4. Adhuc, Isidorus, « Lucifer postquam creatus est, eminentiam naturæ et profunditatem scientiæ suæ perpendens, in suum Creatorem superbivit, in tantum quod etiam Deo se æquare voluit, ut in Isaia dicitur: *In cælum conscendam, super astra Dei exaltabo*

*solium meum... Similis ero Altissimo*². Similis quidem Deo esse voluit, non per imitationem, sed per æqualitatem potentiae. »

5. Adhuc, Idem videtur per rationem: Angelus enim cum intellectualis esset, deiformi intellectu altitudinem æqualitatis Dei non concupisceret, nisi omnibus excellentior esset, et ex hoc se dignum tanta altitudine reputaret: ergo videtur, quod Lucifer omnibus fuit excellentior.

CONTRA :

1. Damascenus in libro II de *Fide orthodoxa*: Ex angelicis virtutibus ille qui præerat terrestri ordini, et cui a Deo terræ custodia commissa erat, non natura mala facta sed bona existens, et a bono erat facta, et nequaquam in seipsa a conditore malitiæ semitam habens: non ferens illuminationem et honorem quem ipsi conditor largitus fuerat, liberi sui arbitrii electione demutata est ab eo statu qui secundum naturam, in eum qui contra naturam, hoc est, in malitiam³. »

Adhuc, Idem penitus dicit Gregorius Nyssenus: « Si terrestri ordini nullus præficitur superiorum secundum ordinem hierarchiæ: ergo Lucifer qui terrestri ordini præerat, de superioribus non erat, sed de infimis. »

2. Adhuc, Augustinus in libro XI *super Genesim ad litteram*, tangens hanc quæstionem, dicit disputando: « Nunc sufficiat ista complexio: aut ab initio creationis suæ diabolus a beatitudine, quam si voluisset percepturus fuerat, impia superbia cecidisse: aut alios esse Angelos inferioris ministerii in hoc mundo, inter quos secundum eorum quamdam non præciam beatitudinem vixerat, et a quorum societate cum subditis sibi Angelis suis tamquam Archangelus cecidit per superbam impie-

¹ Cf. II Sententiarum, Dist. VI, cap. A. Tom. XXVII nostræ editionis Opp. B. Alberti, pag. 125.

² Isa. xiv, 13 et 14.

³ S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa, cap. 4.

tatem : sed hoc nullo modo asseri potest, illud mirum si potest¹. » Ex hoc accipitur, quod ad minus dubium est, utrum fuerit de superioribus, vel de inferioribus, et quod neutrum asseri potest.

3. Adhuc, Sicut paulo ante dictum est, Magister dicit in præinducto capitulo, quod de cadentibus sicut de persistentibus quidam fuerunt de superioribus, quidam de inferioribus. Et hoc etiam dicit communis sententia. Dicit enim, quod non unus ordo cecidit, sed de quolibet ordine tot, quot unum ordinem efficerent secundum numerum.

4. Adhuc, Beatus Gregorius dicit, quod homines assumuntur secundum ordines Angelorum : ita quod quidam ascendunt ad superiores, quidam ad medios, quidam ad inferiores. Et inducit illud Deuteronomii, xxxii, 8, secundum translationem Septuaginta : « Statuit terminos populorum juxta numerum Angelorum Dei. » Si ergo ex hominibus assumptis reparatur ruina Angelorum, oportuit quod de quolibet ordine quidam caderent.

Solutio. SOLUTIO. Dicendum, quod de quolibet gradu (sicut dicit Magister in *Sententiis*) quidam ceciderunt : sed Lucifer princeps cadentium, omnibus et stantibus et cadentibus ante casum excellentior fuit in omnibus quæ attributa sunt naturæ angelicæ, ut expresse dicit Gregorius in auctoritatibus inductis.

Et per hoc patet solutio ad quinque prima : quia illa procedunt et concludunt.

Ad object. 1. AD ID quod contra objicitur de Damasceno et Gregorio Nysseno, dicendum quod Lucifer non dicitur terrestri ordini præfuisse, ut ordinatus in illo ordine cui terræ custodia commissa est : ille enim est infimus ordo, qui Angelorum vocatur, qui ministrant circa nos, et custodiunt homines : sed dicitur ter-

restri ordini præfuisse, ut per quem illuminationes in terrestrem ordinem descenderent, per quas Angeli custodientes homines, melius ad voluntatem Dei custodirent. Et hoc est simile huic quod dicitur, Isa. vi, 6, secundum expositionem Dionysii in *Cœlesti hierarchia*², ubi dicitur, quod Seraphim volavit ad Prophetam, et purgavit labia ejus calculo, quem forcipe de igne altaris tulerat : ubi dicit Dionysius, quod ille non fuit de ordine Seraphim, qui purgavit Prophetam, sed de ordine inferiori, in quem a Seraphim illuminatio ignita descendit, qua Prophetam purgaret. Et sunt hæc ejus verba : « Summus autem sacerdos et post Deum dux, ipse præstantium essentialium ornatus, a quo ego purgare deformiter eruditus sum. Ipse igitur est per me te purgans, per quem providas et proprias actiones ex occulto in nos produxit. » Inferiores enim cum actiones et officia accipiunt superiorum, etiam nomina eorum sortiuntur : quia, ut dicunt Gregorius et Beda, ex officiis nomina sortiuntur.

AD DICTUM Augustini dicendum, quod *Ad object. 2.* prima pars divisionis suæ vera est, quod scilicet Lucifer ab initio, hoc est, statim post initium conditionis suæ de cælo cecidit impia superbia, sicut expresse, Isa. xiv, 12 : *Corruisti de cælo in terram.* Et, Luc. x, 18 : *Videbam Satanam sicut fulgur de cælo cadentem.* Et, Ezechiel. xxviii, 17 : *In terram projecisti te : ante faciem regum dedit te ut cernerent te.*

Alia pars divisionis Augustini non asseritur ab Augustino : sed dicit eam aliorum errorem recitando, qui hoc quod dicunt, probare non possunt. Et licet Augustinus non asserat aliquid de Angelis, tamen Gregorius et alii sancti hoc expresse dicunt, quorum dicta æqualis auctoritatis sunt cum dictis Augustini.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. XI super Genesim ad litteram, cap. 26.

² S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 13.

Ad object. 3. AD DICTUM Magistri patet solutio per dicta in principio hujus solutionis.

Ad object. 4. PER HOC etiam patet solutio ad dictum Gregorii sequens : quia hoc verum est. Unde Apostolus, ad Ephes. vi, 12, loquens de dæmonibus cadentibus, nominat quosdam de media hierarchia, sic dicens : *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum.* Potestates enim secundum ordinem beati Dionysii, de media hierarchia sunt, Principes de infirma.

MEMBRUM II.

Utrum unus eorum aliis suam voluntatem persuaserit, vel quilibet eorum propria voluntate ceciderit¹ ?

SECUNDO quæritur. Utrum unus eorum aliis suam voluntatem persuaserit, vel quilibet eorum propria voluntate ceciderit ?

Hanc enim quæstionem tangit Magister in libro II *Sententiarum*, distinct. VI, cap. *Et tantæ superbiæ merito.*

Videtur autem, quod unus alteri voluntatem suam persuaserit.

1. Damascenus in libro II de *Fide orthodoxa* sic dicit : « Simul autem cum eo, scilicet Lucifero, evulsa est quæ secuta est eum, multitudo infinita eorum, qui sub ipso ordinati erant Angelorum². » Ex hoc accipitur, quod inferiores secuti sunt eum : ipse ergo fuit primus, et alii suasioni ejus consenserunt.

2. Adhuc, Apocal. xii, 3 et 4, Draco qui de cælo projectus est in terram,

cauda tertiam partem stellarum traxit. Glossa ibidem : « Cauda est deceptio, per quam celatur iniqua voluntas. » Sed quod trahitur, suasionem trahitur in rationali creatura : ergo videtur, quod Lucifer stellas secum cadentes, hoc est, Angelos suasionem traxerit in consensum suæ malæ voluntatis.

3. Adhuc, Isidorus : « Lucifer ille major aliis non solum cecidit, sed cum eo multi qui in malitiam consenserunt. » Consensus non est nisi postquam fit persuasio. Ergo videtur, quod ante persuaserit, et persuadenti illi alii consenserunt.

4. Adhuc. Matth. xxv, 41 : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.* Constat, quod *Angeli ejus* non dicuntur per creationem vel possessionem : restat ergo quod dicantur *Angeli ejus* per consensum malitiæ : et tunc sequitur idem quod prius.

CONTRA :

Si Angelus persuasit aliis iniquam voluntatem suam, ad persuasionem illam exigebatur mora, in qua id quod persuadere voluit, conciperet et ordinaret, et alium ad consensum induceret : ergo aliquo tempore malus in cælo existit, quod est contra Augustinum, qui dicit, quod mox superbiæ merito depressus fuit.

2. Adhuc, Secundum hoc inferiores Angeli per alium peccassent, et non per se. Dicit autem Augustinus, quod « qui per alium peccat, per alium potest redimi. » Ergo inferiores Angeli possunt redimi, sicut homo qui per alium peccavit. Et hic est error qui condemnatus est in Origene, sicut dicit Hieronymus contra Rufinum.

SOLUTIO. Dicendum, quod Lucifer, princeps dæmonum, nulli actualiter per-

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. VI, Art. 3. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam. I^{am} Part. Summæ

de Creaturis, Quæst. 62, Art. 2. Tom. XXXIV.

² S. J. DAMASCENUS, Lib. III de Fide orthodoxa, cap. 4.

Sed contra

Solutio.

suasit suam voluntatem : sed unusquisque propria voluntate consensit ei. Videntes enim decorem ejus in naturalibus, dignum æqualitate Dei reputaverunt, et quod propria potestate regeret et se et alios, nulli subjectus : et hoc fuit peccatum eorum. Nec fuit ibi persuasio, nisi occasionaliter, scilicet quod excellentia decoris ejus quilibet inferiorum persuasus esse dicitur. Propter quod dicit beatus Bernardus super *Cantica*, quod « in lumine divino prævidit tantam esse Dei benignitatem, quod aliquam creaturam rationalem Deus assumpturus erat in suæ personæ unitatem et pietatem : et decorem suum considerans, putabat se esse illam, et propria potestate delectatus, qua per se sub nullo esse voluit, æqualitatem Dei concupivit, et esse super alios, et quod hoc haberet a se, et non a Deo ¹. »

Ad 1.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ipse primus fuit qui consensit, et voluit esse

æqualis Deo : aliis autem non persuasit, nisi occasione rei, quia scilicet considerato decore ejus, reputabant eum esse dignum Dei æqualitate.

AD ALIUD dicendum, quod tractus caudæ draconis vocatur ibi illa occasionalis et realis persuasio, qua quilibet persuasus in seipso consensit in malitiam suæ pravæ voluntatis : hoc enim modo rationalis creatura sæpissime persuadetur ex ipsa re.

Ad 2.

EODEM modo dicendum est ad dictum Isidori : persuasi enim sunt ex ipsa re, non intelligibili sermone Luciferi.

Ad 3.

AD ULTIMUM dicendum, quod *angeli ejus* dicuntur propter consensum malitiæ, et non propter consensum persuasionis, quæ, ut dicit Damascenus, intelligibili sermone fit sine sono vocis prolato.

Ad 4.

ILLA quæ in contrarium sunt, procedunt.

Ad object.

QUÆSTIO XXI.

Propter quid Angelus malus cecidit ?

Deinde quæritur : Propter quid ceciderit ?

Et circa hoc quærentur tria.

Primo, Quid appetiit ?

Secundo, Quod fuit primum peccatum ejus ?

Tertio, Quæ fuerit primi peccati causa ?

MEMBRUM I.

Quid appetierit malus Angelus ¹ ?

PRIMO igitur quæritur, Quid appetiit ?

¹ S. BERNARDUS, Super *Cantica*, sermo 17.

² Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. V, Art. 2. Tom. XXVII hujusce

novæ editionis. Cf. etiam I^m Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 63, Art. 1. Tom. XXXIV.

Et videtur, quod æqualitatem Dei.

1. Isa. xiv, 13 et 14 : *In cælum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum : sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis... Similis ero Altissimo.* Glossa ibidem : « In empyreo cælo erat, in cælum ubi est Dei solium, cupiebat ascendere : » Dei autem solium eminentia Trinitatis est : ascendere ad eminentiam Trinitatis est ascendere ad æqualitatem Dei : ergo appetiit æqualitatem Dei.

2. Adhuc, Ezechiel. xxviii, 6 et 7 : *Hæc dicit Dominus Deus : Eo quod elevatum est cor tuum quasi cor Dei, idcirco ecce ego adducam super te alienos, robustissimos Gentium, et nudabunt gladios suos super pulchritudinem sapientiæ tuæ.* Sed cor suum non potuit ponere sicut cor Dei, nisi æqualitatem Dei concupisceret : ergo æqualitatem Dei concupivit.

3. Adhuc, Augustinus dicit, quod voluit esse sicut Deus.

4. Adhuc, II *Sententiarum*, distinct. IV, cap. *Præterea sciri oportet*, in fine capituli sic dicitur : « Similis quidem Deo esse voluit, non per imitationem, sed per æqualitatem potentiæ. »

5. Adhuc, Lucifer altior fuit inter Angelos, sicut jam habitum est ex verbis Gregorii, et cupiebat altius ascendere : sed nulla erat altior magnitudo nisi Dei : ergo non poterat appetere, nisi æqualitatem illius magnitudinis quam videbat in Deo.

Sed contra. CONTRA hoc sunt fortissimæ rationes,

1. Anselmi in libro de *Casu diaboli*, sic : « Si Deus non potest cogitari, nisi ita solus, ut nihil illi simile possit cogitari, quomodo potuit diabolus velle quod non potuit cogitare? Non enim ita obtusæ mentis erat, ut nihil aliud simile Deo cogitari posse nesciret. » Ergo nec cogitare potuit, nec velle potuit æqualitatem Dei.

2. Adhuc, Anselmus in *Prosologio* : « Credimus te aliquid esse, quo nihil majus cogitari potest vel æquale. » Sed quod non potest cogitari, non potest appeti : æqualitas Dei non potest cogitari : ergo nec appeti.

3. Adhuc, Damascenus in libro primo de *Fide orthodoxa* : « Circumscribibile quidem est, quod loco vel tempore vel comprehensione comprehenditur. Incircumscribibile est, quod nullo horum continetur. Igitur incircumscribibile quidem solus est Deus sine principio et sine fine ens, et omnia continens, et nulla comprehensione contentus : solus enim incomprehensibilis et interminabilis a nullo cognitus, ipse vero solus suiipsius est contemplator. » Ex hoc accipitur, quod æquale Deo non potest intelligi a creatura : sed non potest appeti, nisi quod potest intelligi : ergo æqualitas Dei non potest appeti a creatura.

4. Si quis dicit, quod voluntas impossibile est, sicut dicunt Gregorius Nysenus, et Damascenus et Aristoteles, qui in III *Ethicorum* dicit sic : « Sed neque voluntas est eligentia : et si esse proprie videatur, eligentia quidem non est impossibile. »

Et si quis dixerit, scilicet quod eligentia sit impossibile, videbitur esse demens. Voluntas autem impossibile est, verbi gratia, immortalitatis : volumus enim esse immortales. Et ita dicatur, quod voluntas impossibile est : ergo diabolus potuit appetere impossibilia : ergo etiam æqualitatem Dei potuit appetere.

CONTRA : *Impossibile* dicitur duobus modis, scilicet impossibile ad habendum per opus, quod tamen per intellectum comprehensibile est. Et impossibile, quod est species falsi, et hoc solum impossibile est ad intelligendum. Sed secundum Aristotelem in III de *Anima*,

¹ S. ANSELMUS, Lib. de Casu diaboli, cap. 4.

² S. J. DAMASCENUS, Lib. I de Fide orthodoxa, cap. 18.

duo tantum sunt moventia appetitum, scilicet intellectus, et phantasia : ergo quod nec contingit intelligi, nec imaginari, appetitum movere non potest : æqualitas Dei nec potest intelligi, nec imaginari : ergo appetitum dæmonis movere non potuit : et sic æqualitatem Dei non appetiit.

5. Adhuc, Licet secundum Aristotelem voluntas sit impossibile, tamen voluntas cum eligentia non nisi possibile est ad habendum per opus : sed voluntas dæmonis erat cum eligentia, quia nisus est ad hoc, ut obtineret hoc quod voluit : sed æqualitatem Dei impossibile fuit obtinere : ergo æqualitatem Dei cum eligentia non appetiit.

6. Adhuc, Anselmus in libro de *Casu diaboli* : « Hoc appetiit ad quod pervenisset, si stetisset : » sed ad æqualitatem Dei numquam pervenisset : ergo æqualitatem Dei numquam appetiit.

7. Adhuc, Anselmus, ibidem, « Quid illud fuerit quod appetiit, non video : sed quidquid fuerit, sufficit scire, quod hoc quod appetierunt dæmones, aliquid fuit ad quod crescere potuerunt : quod non acceperunt quando creati sunt, ut ad illud suo merito proficerent⁴. » Sed æqualitas Dei esse non potuit, ad quod suo merito proficerent. Ergo æqualitatem Dei numquam appetierunt.

8. Adhuc, Augustinus in libro XI *super Genesim ad litteram* : « Factus continuo Lucifer a luce veritatis se avertit, superbia tumidus, et propriæ potestatis delectatione corruptus². » Ergo non appetiit æqualitatem Dei, sed excellere in propria voluntate et potestate.

9. Adhuc, Bernardus *super Cantica*, sic dicit : « Potuit contingere (si tamen non incredibile putetur) plenum sapientia et perfectum decore, homines præscire potuisse futuros, et non ad impa-

rem gloriam cum Angelis profecturos. Sed si præscivit, absque dubio in Dei Verbo vidit, et invidit, et molitus est habere subjectos, socios dedignatus. Infirmiores, inquit, sunt inferiores natura, non decet esse concives, nec æquales in gloria³. » Ex hoc accipitur, quod appetiit præesse hominibus, et non æqualitatem Dei.

10. Adhuc, Bernardus tractans illud Isaiaë, xiv, 14 : *Sedebo in monte testamenti*, sic dicit, ibidem : « Voluit Altissimi per vim similitudinem obtinere, scilicet ut quemadmodum ipse Deus super Cherubim sedens gubernat omnem angelicam creaturam : ita et ipse alter sederet regeretque genus humanum. Absit, absit : iniquitatem meditatus est in cubili suo, mentiatur iniquitas sibi⁴. » Ex hoc accipitur, quod non appetiit æqualitatem Dei, sed ut perfectam haberet potestatem et liberam super homines.

SED CONTRA hoc iterum esse videtur, quod hoc appetendo non videtur peccasse :

1. Partes enim beatitudines sunt, perfectum nosse, perfectum posse, et perfecta bonitas : cum ergo ipse et omnis rationalis creatura facta sit ad appetendam beatitudinem, non videtur peccasse appetendo partes ejus.

2. Adhuc, I Joan. iii, 2 : *Cum apparuerit, similes ei erimus*. Sed ad illam similitudinem magis ordinatus est Angelus, quam homo. Ergo appetendo illam non peccavit, sed meruit.

4. Adhuc, Anselmus : « Beatitudo est ex commodis, quam appetit omnis rationalis creatura, et tanto magis, quanto magis cognoscit, et maxime appetit maximam beatitudinem⁵. » Maxima autem est, quæ est in Dei similitudine, et æqualitate : et illa maxime appetenda est : illam

⁴ S. ANSELMUS, Lib. de Casu diaboli, cap. 6.

² S. AUGUSTINUS, Lib. XI super Genesim ad litteram, cap. 23.

³ S. BERNARDUS, Sermo 17 super Cantica.

⁴ IDEM, Ibidem.

⁵ S. ANSELMUS, Lib. de Casu diaboli, cap. 31.

ergo appetendo nihil peccavit, sed meruit.

4. Adhuc, Rationes Anselmi videntur non valere : quia secundum doctrinam Aristotelis in *II Posteriorum*, alia est scientia quia, et alia propter quid : et licet æqualitatem Dei non possumus comprehendere per scientiam propter quid, eo quod incomprehensibilis est, possumus tamen eam scire per scientiam quia : scimus enim, quod immensa et infinita est : et hæc scientia sufficit ad movendum appetitum : ergo Lucifer per hanc scientiam potuit appetere æqualitatem beatitudinis Dei, non obstantibus rationibus Anselmi.

Solutio.

SOLUTIO. Dicendum cum Sanctis, quod diabolus nihil appetiit, nisi beatitudinem, ad quam pervenisset, si stetisset. Sed in beatitudine tria sunt principaliter, scilicet perfectio potestatis, perfectio scientiæ, et perfectio bonitatis. Et appetibile Angeli fuit perfectio potestatis, non considerata perfectione scientiæ, nec considerata perfectione bonitatis. Appetibile autem primi hominis fuit perfectio scientiæ non considerata perfectione potestatis et bonitatis. Appetibile Antichristi erit perfectio bonitatis, non considerata scientia et potestate.

Quod qualiter sit, secundum Anselmum sic notandum est : Ad perfectionem potestatis tria exiguntur, scilicet ut a se et non ab alio potestatem habeat, et ut habeatur statim, et ut non proficiatur ad eam per meritum, et ut in subjectis per potestatem alterius resistantiam non inveniatur. Similiter ad perfectionem scientiæ similia his tribus tria exiguntur, scilicet ut a se habeatur, et non per meritum ab alio expectetur, et ut in scibilibus nihil habeat resistantiæ. Et hoc est quod dixit dæmon, Genes. III, 5 : *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum*. Deus autem a se habet, et non ab alio, nec per meritum expectat. Similiter sine difficul-

tate omnia scit et considerat. Similia etiam tria sunt in perfectione bonitatis. Volet enim Antichristus a se habere bonitatem, et non per meritum ab alio expectare, et quod in bonitate nihil sit sibi comparabile. Et hoc est quod dicit Apostolus, II ad Thessal. II, 4 : *Qui adversatur et extollitur super omne quod vocatur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tamquam sit Deus*.

Si autem quæritur secundum hoc, Quomodo verum sit quod dicit Anselmus, quod appetiit hoc ad quod pervenisset, si stetisset?

Respondet Anselmus, quod ad perfectionem potestatis quidem venisset, ita scilicet quod ad modum perfectionis suæ perfectam potestatem habuisset : sed illo modo non habuisset, quo appetiit, habuisset enim a Deo potestatem, et ex profectu meriti. Et ideo dicit Anselmus quod non in appetibili, sed in modo appetendi peccatum fuit. Sic etiam patet, qualiter voluit similis esse Deo in habendo scilicet perfectam potestatem a seipso sicut Deus. Unde Anselmus in libro de *Casu diaboli* sic dicit : « Quidquid habebat, debebat velle : et in hoc non peccavit. Voluit igitur aliquid quod non habebat, nec tunc velle debebat : sicut Heva voluit similis esse Deo, priusquam Deus hoc vellet. Nihil autem velle poterat nisi justitiam, aut commodum : ex commodis enim constat beatitudo quam vult omnis rationalis creatura. Justitiam vero nolendo, peccare non potuit. Peccavit ergo volendo aliquid commodum, quod nec habebat, nec tunc velle debuit, sed per meritum expectare : quod tamen ad argumentum suæ beatitudinis esse potuit. Plus ergo aliquid quam acceperat, inordinate volendo, voluntatem suam extra justitiam extendit : ac cum hoc voluit, quod Deus illum velle nolebat, voluit inordinate similis esse Deo¹. »

¹ S. ANSELMUS, Lib. de Casu diaboli, cap.

PER HOC patet solutio ad quinque prima : quia secundum hoc conceditur, quod æqualitatem Dei in perfectione potestatis appetiit : et, ut dicit Anselmus, « per talem voluntatem non tantum voluit esse similis Deo, sed etiam major Deo secundum aliquid. Unde etsi noluit omnino esse par Deo, tamen contra voluntatem Dei voluit quod voluit : et ex hoc ipso voluit inordinate esse similis Deo, quia propria voluntate quæ nulli subdita esset, voluit aliquid : solius enim Dei esse debet sic propria voluntate velle aliquid, ut superiorem non sequatur voluntatem. » Et post pauca subdit Anselmus : « Non solum autem voluit esse æqualis Deo, quia præsumpsit habere propriam voluntatem : sed etiam Deo major esse voluit, volendo hoc quod Deus illum velle volebat : quoniam voluntatem suam supra Dei voluntatem posuit. »

ultimas
siones.
d 1.

ET PER HOC patet solutio ad omnia præter ultima quatuor, quod in contrarium adducuntur : ad quorum primum dicendum est, quod in appetibili non fuit peccatum, sed in modo appetendi, sicut dictum est.

2. AD ALIUD dicendum, quod *similes ei erimus* participatione beatitudinis suæ : sed non erimus similes ei per habere beatitudinem a nobis, sicut ipse habet a se. Ad hoc tamen antiqui, quibus consentit Magister in libro II *Sententiarum*, distinct. VI, cap. *Præterea sciri oportet*, dicunt, quod duplex est similitudo, scilicet æquiparantiæ sive paritatis : et illam appetiit diabolus. Et est similitudo imitationis, scilicet qua imitabimur ipsum secundum quod competit nobis ex imitationis merito, et illa similes ei erimus quantum possumus, et quantum debetur nobis.

3. AD ALIUD dicendum, quod duplex est appetitus, ut dicit Anselmus, scilicet

naturalis, bonus, nec malus est : et ille crescit secundum quantitatem appetibilis. Alius est appetitus ordinatus ratione, et ille appetitus secundum Aristotelem, est cum eligentia, et ille non extendit se ultra id quod appetere debet, et appeti competit unicuique secundum rationem : et hoc ideo est, quia eligentia cum ratione est et intellectu. Et iste appetitus secundum Anselmum, limitatur a justitia, nec crescit nisi quantum extendunt se rationes juris et honesti. Et ille non potest esse impossibile, sed eorum quæ ratio dicit possibile esse ad obtinendum.

AD ULTIMUM dicendum, quod scientia quia, sufficit ad movendum appetitum naturalem, sicut probat objectio : sed quia appetitus dæmonis fuit cum eligentia, intellectu, et ratione : ideo non potuit esse respectu impossibile, ut dictum est, sed potius respectu ejus ad quod aptus ex naturalibus erat dæmon, et quod ex profectu meriti habuisset, si stetisset.

Ad 4.

MEMBRUM II.

Quod fuerit peccatum primum Angeli mali¹ ?

SECUNDO quæritur, Quod fuerit ejus peccatum primum ?

Et videtur, quod superbia.

1. Per dictum Augustini paulo ante inductum, ubi sic dicit, quod cadens diabolus fuit superbia tumidus, et propriæ potestatis delectatione depravatus.

2. Adhuc, Eccli. x, 15 : *Initium omnis peccati est superbia*. Quod exponit Augustinus in libro XI *super Genesim ad*

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. V, Art. 2. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam I^{am} Part. Summæ de

Creaturis, Tract. IV, Quæst. 63, Art. 2. Tom. XXXIV.

litteram. de primo peccato dæmonis et hominis.

3. Adhuc, Tob. iv, 14 : *Superbiam numquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas : in ipsa enim initium sumpsit omnis perditio.* Sed omnis perditio non sumpsit initium, nisi in primo peccato diaboli. Ergo superbia fuit primum peccatum ejus.

4. Adhuc, Bernardus super *Cantica* : « In cælo concepit dolorem, et in paradiso peperit iniquitatem, prolem malitiæ, matrem mortis et ærumnarum omnium prima parens superbia¹. » Nam etsi dicatur, Sapient. ii, 24 : *Invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum*, initium tamen omnis peccati est superbia.

5. Adhuc, Appetitus propriæ potestatis, est in potestate excellere, ut paulo ante dictum est : et hic fuit appetitus dæmonis : in propria potestate excellere, superbia est : ergo primum peccatum fuit superbia.

6. Adhuc, Augustinus in libro XI *super Genesim ad litteram* : « Quando dejecerit superbia diabolus, ut naturam suam bonam prava voluntate perverteret, Scriptura non dicit : ante tamen factum fuisse, et ex hac eum homini invidisse, ratio manifesta declarat : in promptu enim est omnibus hæc intuentibus non ex invidentia superbiæ nasci, sed potius ex superbia invidentiam². » Ex his expresse accipitur, quod superbia fuit primum peccatum ejus.

Sed contra CONTRA :

1. I ad Timoth. vi, 10 : *Radix omnium malorum est cupiditas.* Super quod dicit Augustinus sic : « Hac enim diabolus cecidit, qui utique non amavit pecuniam, sed propriam potestatem. Proinde amor proprii boni perversus, privavit sancta societate turgidum spiritum, eumque coarctat miseria jam per iniquitatem satiari cupientem³. » Ex hoc accipitur,

quod avaritia sive cupiditas fuit primum peccatum diaboli, et non superbia.

2. Adhuc, Videtur quod primum peccatum ejus fuit inobedientia. Dicit enim Anselmus in verbis paulo ante introductis, quod voluntatem suam supra voluntatem Dei posuit, et in hoc major Deo esse voluit. Et hoc est inobedientia. Ergo inobedientia fuit primum peccatum ejus.

3. Adhuc, Ut dicitur, Ezechiel. xxxviii, 12, Angelus ex consideratione propriæ pulchritudinis cecidit : conferre ergo debuit, quod ex consideratione propriæ pulchritudinis intumescere non debuit : et non contulit : ergo omisit : omissio ergo primum peccatum fuit.

4. Adhuc, In omni rationali natura rex qui in appetibilibus et faciendis regere debet, dissipabit malum : cujus ratio ponitur, Proverb. xx, 8 : *Rex qui sedet in solio judicii dissipat omne malum intuitu suo.* Sed tunc non rexit, nec malum dissipavit : ergo omisit : ergo omissio primum peccatum ejus fuit.

Solutio. Dicimus cum Sanctis, Augustino, Anselmo et Gregorio, quod superbia primum peccatum dæmonis fuit, et ex superbia nata est invidia qua deiecit hominem. Unde Augustinus sic dicit in libro de *Conflictu vitiorum et virtutum* : « Quam densissimis putamus in terra superbiæ tenebris lutum involvi, si potuit in cælo stella quæ mane oriebatur, per superbiæ lucis suæ globos amittere. » Et iterum, in libro XI *super Genesim ad litteram* : « Invidia sequitur superbiæ, non præcedit : non enim causa superbiendi est invidia, sed causa invidendi superbia. Cum ergo superbia sit amor propriæ excellentiæ, invidia vero sit odium felicitatis alienæ : quid inde nascatur in promptu est. Amando enim quisque excellentiam propriam, vel paribus invidet, quod ei coæquentur : vel inferioribus, ne sibi coæquentur : vel

Soluti

¹ S. BERNARDUS, Serm. 17 super Cantica.

² S. AUGUSTINUS, Lib. XI super Genesim ad

litteram, cap. 16.

³ IDEM, Ibidem, cap. 15.

superioribus, quia eis non æquatur. Superbiendo ergo invidus, non invidendo quisque fit superbus.» Et inducit illud Psalmi, xxxv, 12 et 13 : *Non veniat mihi pes superbiæ, et manus peccatoris non moveat me. Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem.*

Notandum tamen, quod sicut dixit Præpositivus, *superbia* dicitur tribus modis. Uno modo generaliter, scilicet appetitus altitudinis vel excellentiæ in quocumque, sive in laude, sive in alio : et hæc *superbia* proprie dicitur *tumor mentis*. Unde Gregorius tractans illud Evangelii Lucæ, xviii, 11 : *Deus, gratias ago tibi quia non sum sicut cæteri hominum*, in homilia ejusdem Evangelii dicit sic : « Tumor mentis obstaculum est vel ritatis : qui quatuor modis fit, scilicet cum aliquis ex se credit habere bonum quod habet, vel ex propriis meritis credit hoc meruisse, vel falso jactat se habere quod non habet, vel putat se omnibus plus habere. » Et quatuor antiqui comprehenderunt in hoc versu :

Ex se, pro meritis, falso, plus omnibus, inflant.

Alio modo adhuc generalius dicitur *superbia*, secundum quod dicit Augustinus in libro XI *super Genesim ad litteram*, quod amor proprii boni cum aversione a summo induit rationem *superbiæ*, et hæc *superbia* non est speciale peccatum, sed initium omnis peccati. Et hæc dicitur *pes superbiæ*, ita quod sit intransitiva constructio : quia ibi primo stat iniquitas, quando manus peccatoris diaboli per tentationem movet peccantem.

Tertio modo dicitur *superbia* specialissime, appetitus excellentiæ in potestate ad dignitatem pertinente : et hoc fuit primum peccatum dæmonis, et primum peccatum hominis. Dæmon enim excellere voluit in dignitate potestatis propriæ, homo vero excellere voluit in dignitate excellentiæ propriæ.

Similiter *avaritia* dicitur duobus modis : generaliter scilicet, et spiritualiter.

Generaliter dicitur *avaritia* nimius amor proprii boni cujuscumque. Et hæc non differt a *superbia* generalissime dicta secundum rem, sed secundum rationem tantum. Dicitur enim *superbia* amor ille, secundum quod avertit a summo bono. *Avaritia* vero dicitur idem amor, secundum quod convertit ad commutabile bonum. Unde Augustinus super epistolam I ad Timoth. vi, 10, super illud : *Radix omnium malorum est cupiditas* : « Caveamus *superbiam* et *avaritiam*, non duo mala, sed unum malum. » Et propter hoc *superbia* dicitur *initium peccati*, quia principium peccati est ex parte formæ, quæ est aversio ab incommutabili bono. *Avaritia* vero dicitur *radix*, quia ex parte conversionis ad commutabile bonum, trahit succum delectationis et libidinis, quo nutritur in peccato. Secundo modo dicitur *avaritia* specialiter, amor nimius pecuniæ vel honorum fortunæ, quæ pecunia vel numismate, ut dicit Aristoteles in V *Ethi-corum*, numerantur. Et hæc proprie dicitur *philargyria*, ut dicit Augustinus : et hæc non fuit primum peccatum dæmonis vel hominis. Quod autem hoc verum sit, accipitur ad Augustino in libro XI *super Genesim ad litteram* sic dicente : « Merito initium omnis peccati Scriptura definit dicens, Eccli. x, 15 : *Initium omnis peccati est superbia*. Cui testimonio non inconvenienter aptatur illud quod Apostolus ait, I ab Timoth. vi, 10 : *Radix omnium malorum est cupiditas*. Si *avaritiam* generalem intelligamus, qua quisque appetit quid amplius quam oportet propter excellentiam suam, et quemdam propriæ rei amorem, cui sapienter nomen Latina lingua indidit, cum appellavit *privatum*, quod potius a detrimento, quam incremento dictum elucet. Omnis enim privatio minuit. Unde itaque vult eminere *superbia*, inde in angustias egestatemque contruditur, cum a communi bono ad proprium damno suo amore redigitur. Specialis autem est *avaritia*, amor pecuniæ, cujus nomine Apostolus per speciem genus significans,

universalem avaritiam volebat intelligi, dicendo : *Radix omnium malorum est avaritia*. Hinc enim et diabolus cecidit, qui non amavit pecuniam, sed propriam potestatem. Proinde perversus sui amor privat sancta societate turgidum spiritum, eumque coarctat miseria jam per iniquitatem satiari cupientem ¹. »

Per hoc patet solutio ad sex prima : patet enim, quod appetitus excellentiæ in propria potestate, primum peccatum fuit dæmonis, sicut dictum est in præcedenti membro istius quæstionis.

Ad object. 2. Ad id quod objicitur in contrarium de inobedientia, dicendum quod vitia sive peccata rationem habent a finibus voluntatis quæ sunt ultima volita. Inobedientia vero rationem habet a contemptu præcepti in quantum præceptum est : quod quia contemnere non intendebat Angelus, ideo speciale primum peccatum suum esse non potuit inobedientia, sed consequens et commune, secundum quod Ambrosius de peccato dicit, quod « omne peccatum est prævaricatio divinæ legis et cælestium inobedientia mandatorum. »

Ad object. 3. Ad id autem quod objicitur de omissione, dicendum quod ratio illa supponit falsum, hoc scilicet, quod non contulerit. Dicit enim Anselmus in libro de *Casu diaboli*, et verba sua in membro præcedenti posita sunt, quod scivit se non debere appetere quod appetiit, et hoc scire non potuit, nisi ex collatione rationis.

Ad object. 4. Ad ultimum dicendum, quod error fuit rationi admixtus, et hic error secundum Anselmum, fuit præsumptio impunitatis : et hic error non fuit speciale peccatum, sed est error eligentiæ et inquisitionis, vel ignorantia præcedens omne peccatum, secundum quod dicit Philosophus in III *Ethicorum*, quod « omnis malus est ignorans. » Quæ tamen ignorantia nec meretur ignoscantiam nec misericordiam,

sed potius objurgationem et vituperationem.

Ad hoc tamen ultimum dixerunt Præpositivus et Gulielmus Altisiodorensis, quod Angelus non tenebatur conferre : et ideo non omisit, quia aliter non poterat evadere, scilicet avertendo se ab appetitu proprii boni et delectatione propriæ potestatis.

MEMBRUM III.

Quæ fuerit primi peccati causa ?

TERTIO quæritur, Quæ fuerit primi peccati causa ?

Et videtur, quod nulla.

1. Affectus enim sive appetitus non movetur ad acquirendum bonum vel ad fugiendum malum, nisi facto sibi nuntio, ut dicit Aristoteles in III de *Anima*, cap. de movente. Et dicit ibidem, quod appetitum non movent nisi duo, scilicet intellectus, et phantasia : et quod intellectus semper est rectus, phantasia autem et recta, et non recta. Sed in Angelo non est nisi intellectus, et ille semper est rectus : rectum autem numquam movet ad non rectum, sive ad peccatum : ergo videtur, quod Angelus peccare non potuit per causam quam in seipso habuerit : nec per exteriorem causam moveri potuit ad opus : exterior enim causa movens intellectualem naturam ad opus, non est nisi Deus, qui numquam movet ad peccatum : ergo motus Angeli ad illicitum nec intra nec extra causam habere potuit : et sic videtur, quod ad illicitum motus non fuerit.

2. Adhuc, Dionysius dicit in libro de *Divinis nominibus*, quod malum dæmonis

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. XI super. Genesim ad litteram, capp. 14 et 15.

² Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de

Creaturis, Tract. IV, Quæst. 63, Art. 3. Tom. XXXIV hujusce novæ editionis.

est contra deiformem intellectum esse ¹ : sed intellectus deiformis est super simplices rerum veritates, in quibus non est deceptio : intellectus ergo impossibilis fuit ad deceptionem : ergo non movit ad peccatum : omnis enim motus ad peccatum ex deceptione est, ut dicit Augustinus.

3. Adhuc, Augustinus in lib. *super Genesim ad litteram*, et ponitur in Glossa super primam epistolam ad Timotheum, II, 14, super illud : *Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit*, dicit sic, « Non est credendum virum spirituali mente præditum, hoc putasse, quod sicut Deus sciens bonum et malum futurus esset : sed in hoc decipi potuit, quia credebat veniale quod erat damnabile. » Ergo multo minus credendum est hoc de Angelo, quod fuerit deceptus : eo quod a principio suæ creationis intellectu deiformi fuit præditus : ergo et deceptione intellectus non fuit inclinatus ad peccatum : et ad aliud inclinans in se non habuit : ergo peccatum suum nullam causam habuit ex parte inclinantis et moventis appetitum.

CONTRA :

d contra.

1. Damascenus in libro II de *Fide orthodoxa* : « Dæmon liberi arbitrii sui electione versus est ex eo quod est secundum naturam, in id quod est contra naturam : et elevatus est adversus Deum qui fecit eum, adæquari ipsi volens. Et sic primo desistens a bono in malum devenit ². » Ergo liberi arbitrii electione peccavit. Sed electio, ut dicit Aristoteles in III *Ethicorum*, non est sine intellectu et ratione : ergo intellectus ejus ad peccandum movit.

2. Adhuc, Anselmus in libro de *Casu diaboli* : « Angelus ideo deseruit justitiam, quia voluit quod velle non debuit : et hoc modo, id volendo quod non debuit, deseruit illam. Nulla autem causa præ-

cessit hanc voluntatem, nisi quia velle potuit. Nec ideo quia velle potuit, voluit quod non debuit : quia similiter potest bonus Angelus velle, nec tamen voluit. Nam nullus vult quod velle potest sine alia causa, quamvis numquam velit si non potest. Cur ergo voluit? Non nisi quia voluit. Nam hæc voluntas nullam aliam habuit causam qua impelleretur aliquatenus aut attraheretur : sed ipse sibi (si dici potest) efficiens causa effectus fuit ³. »

3. Adhuc, Augustinus in libro de *Liberio arbitrio* : « Efficiens causa peccati non est, nisi voluntas deficiens, et a bono incommutabili ad bonum commutabile se convertens. »

Solutio. Dicendum, quod peccatum voluntatis Angeli causam habuit errorem, scilicet in conceptu intellectus. Concepit enim ante delectationem propriæ potestatis, ut dicit Augustinus, et sic cecidit superbia depravatus, appetendo in hoc æqualitatem Dei, ut in præhabitis dictum est. Et hoc est quod dicit Damascenus, quod propria electione peccavit : quæ, sicut dicit Aristoteles, sine intellectu esse non potuit : et cum conciperet hoc ut proprium bonum et privatum, a bono incommutabili aversus fuit : et sicut dicitur, Jacobi, I, 14, privato bono illectus, a summo bono abstractus est et dejectus.

Solutio.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quando dicit Aristoteles, quod intellectus semper est rectus, intelligit hoc per comparisonem intellectus ad intelligibile, ad quod non procedit nisi ex principiis rerum, quæ numquam nisi recta esse possunt. Si autem comparatur intellectus ad intelligentem : tunc ipse intelligens principium est sui intellectus, per hoc quod, ut dicit Aristoteles, est dominus sui actus intelligere hoc vel illud, vel

Ad 1.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus cap. 4.

² S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa,

cap. 4.

³ S. ANSELMUS, Lib. de Casu diaboli, cap. 27.

non intelligere : et nihil ita recte intelligit, quin possit deflecti ab ipso ad circumstantias deceptionis et erroris.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod intellectus Angeli deiformis est, et malum dæmonis contra deiformem intellectum esse : et ideo in intelligente est deflecti a veritatibus rerum super quas est deiformis intellectus, ut dicit Plato : et sic deflexus concipit circumstantias deceptionis et erroris privati boni, et ex illis inclinatur voluntas ad appetendum malum.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod sicut Adam spirituali mente præditus, non fuit deceptus in appetibili principali quod hoc crederet, sed in circumstantiis ejus, scilicet quod veniale esset quod erat damnabile deceptus fuit : ita et dæmon nunquam deceptus fuit in hoc, quod omnino æquari posset Deo, sed quod posset æquari in hoc quod esset liberæ potestatis, et quod Deus non ulcisceretur ad interitum æternum quod juste ulcisci

poterat. Præsumpsit enim de Dei bonitate, quod non faceret ulciscendo in creaturam rationalem, quod juste facere poterat, sicut in antehabitis ex verbis Anselmi determinatum est.

PRIMUM quod in contrarium objicitur, Ad object concedendum est : quia hoc idem dicit quod dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod quando dicit Anselmus, quod voluntas nullam habuit causam, intelligit hoc de voluntate comparata ad volentem, non ad volitum : comparata enim ad volentem, sibi causa est in omnibus, quia principium actionis suæ est in ipsa. Sed comparata ad volitum, oportet quod habeat causam id quod faciat nuntium de volendo : et illud potest esse rectum, et non rectum, ut dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod dictum Ad object Augustini verissimum est : sed quod deficit a bono incommutabili, causa est intellectus errans, et in errorem suum voluntatem inclinans.

QUÆSTIO XXII.

A quo Angelus malus ceciderit ¹ ?

Deinde quæritur, A quo cecidit ?

Et videtur, quod a gratia.

1. Anselmus in libro II *Cur Deus homo*, sic dicit : « Rationalis natura ad hoc accepit potestatem discernendi, ut odisset et vitaret malum : ac amaret et diligeret bonum, et magis bonum magis diligeret, et maxime bonum maxime. Aliter namque frustra dedisset illi Deus potestatem hanc discernendi, quia in va-

num discerneret, si secundum discretionem non amaret bonum, et vitaret malum. » Sed non convenit, ut Deus frustra potestatem dederit. Ad hoc itaque factam rationalem naturam certum est, ut summum bonum super omnia amaret et diligeret, non propter aliud, sed propter ipsum. Sed hoc facere Angelus sine gratia non potuit : et cecidit a bono quod accepit : ergo cecidit a gratia.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 64. Tom. XXXIV

hujusce novæ editionis.

2. Adhuc, Anselmus, ibidem, « Rationalis natura summum bonum summe amare non potuit nisi justa. » Ut igitur frustra rationalis non sit, ad hoc rationalis et justa facta est. Sed justa non potuit esse nisi per gratiam : et cecidit a bono in quo fuit : ergo cecidit a gratia.

3. Adhuc, Ibidem, Anselmus, « Quamdiu rationalis natura eligendo et amando bonum summum justa faciet, ad quod facta est misera erit, quia indigens erit, contra voluntatem non habendo quod desiderat. Gratia autem indiget ut summum bonum summe amet. » Ergo videtur, quod gratiam tunc habuit quando creata fuit : et cecidit a bono in quo fuit : ergo cecidit a bono gratiæ.

4. Adhuc, Augustinus in libro II *super Genesim ad litteram* sic dicit : « Quemadmodum ratio qua creatura conditur, prior est in Verbo Dei quam ipsa quæ conditur : ita ejusdem rationis cognitio prius fit in creatura intellectuali, quæ peccato non obtenebrata est : ac deinde ipsa cognitio creaturæ in genere proprio. Neque enim sicut nos ad percipiendam sapientiam Dei proficiebant Angeli, ut *invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta, conspicerent* ¹ : qui ex quo creati sunt, ipsa verbi æternitate pia et sancta contemplatione perfruuntur ². » Sed tali contemplatione non poterant perfrui sine gratia : et ceciderunt a bono quod habuerunt : ergo ceciderunt a bonitate et Verbi contemplatione.

5. Adhuc, Anselmus in libro de *Casu*

diaboli : « Prius Angelus habuit voluntatem beatitudinis et justitiam et voluntatem perseverandi in utroque. » Et ab hoc cecidit diabolus : ergo cecidit a gratia.

CONTRA :

Sed contra.

Augustinus in libro *super Genesim ad litteram*, super illud : *In principio creavit Deus cælum et terram* ³ : dicit quod per cælum intelligitur natura angelica informis, quæ postea cum dicitur : *Fiat lux*, formata est, per conversionem ad Verbum. Sed si habuisset gratiam, informis esse non posset : ergo Angelus bonus ante confirmationem, et Angelus malus ante casum a gratia cadere non potuit.

SOLUTIO Dicendum, quod sicut supra notatum est ⁴, circa hoc fuerunt duæ opiniones antiquorum. Quidam enim Angelos mox in creatione dixerunt simul accepisse naturam et gratiam. Et secundum hos procedit prima pars objectionum : et concedunt, quod a gratia ceciderunt dæmones. Alii dixerunt, quod in solis naturalibus conditi sunt. Et illi dicunt, quod a bono naturali ceciderunt, quod est innocentia et innocentiae justitia : et non ceciderunt a gratia, nisi quam accepturi erant si stetissent.

Solutio.

Sed de hoc plenius disputatum est superius, tract. IV, quæstione, *An in gratia creati sunt Angeli*, et ibi requiratur ⁵.

¹ Ad Roman. I, 20.

² S. AUGUSTINUS, Lib. II super Genesim ad litteram, cap. 8.

³ Genes. 1, 4.

⁴ Cf. supra, Tract. IV, Quæst. 18, Art. 4.

⁵ Cf. ibidem.

QUÆSTIO XXIII.

Per quid dejectus fuerit ?

Deinde quæritur, Per quid dejectus fuerit ?

Et hoc maxime propter hæreticos Manichæos, qui dicunt in dejectione Luciferi prælium magnum fuisse in cælo : inducentes illud Apocalypsis, XII, 7 et 8 : *Et factum est prælium magnum in cælo : Michael et Angeli ejus præliabantur cum dracone, et draco pugnavat et Angeli ejus : et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in cælo.* Dicunt ergo si prælium fuit, et prælium requirit moram et resistantem virtutem, videtur quod Angeli cadentes postquam aversi sunt a Deo per superbiam, aliquam moram traxerunt in cælo, et quod aliquam virtutem habebant resistendi judicio Dei condemnantis eos.

Sed contra. Quod si concedatur, erit contra hoc :

1. Quod dicit Petrus in secunda canonica sua sic, II, 11 : *Angeli fortitudine et virtute cum sint majores, non portant adversum se execrabile judicium.*

2. Adhuc, Cum superiorum Angelorum magis sit consentire Deo, quam inferiorum, qualiter attribuitur magis prælium hoc Michaeli, quam Cherubim, et Seraphim ?

Solutio.

Solutio. Prælium illud quod hæretici dicunt factum fuisse in cælo, Glossa exponit factum esse in Ecclesia, et non

in cælo, nisi secundum quod exponitur, *in cælo*, hoc est, pro cælo, sive pro cælestibus, sicut exponitur, ad Ephes. VI, 12 : *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem* (supple, tantum), *sed adversus principatus et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae, in cælestibus.* Glossa, hoc est, « pro cælestibus : » et secundum hoc Michael et Angeli ejus nominantur. Quia, sicut dicit Hieronymus, Michael præpositus est Ecclesiæ et princeps. Angeli autem ejus sunt Angeli deputati ad custodiam animarum : quorum officium proprium est semper decertare contra diabolum, ne seducat animas sibi commissas. Et hoc patet per hoc quod sequitur, ubi animæ defensæ cum Angelis sibi deputatis grates Deo referunt, sic dicendo : *Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus, quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte : et ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui : et non dilexerunt animas suas usque ad mortem* ². Constat autem, quod sanguis Agni multo tempore fusus est post casum Angelorum a principio : et ideo pugna illa ad primum casum Angelorum referri non potest, sed ad Ecclesiam, ut dictum est.